
COMUNE DI BOSARO
PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

N°12
Reg. delib.

Ufficio competente
AMMINISTRATIVO
FINANZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Aggiornamento Documento Unico di Programmazione - DUP semplificato, per
il periodo 2022-2024.

Oggi  ventitre del mese di febbraio dell'anno  duemilaventidue, alle ore 17:45, in seguito a
regolari inviti, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Panella Daniele Sindaco Presente
Cibin Monica Assessore Presente
Sartori Sergio Assessore Presente

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  PALUMBO ALFREDO.

Panella Daniele  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2022



COMUNE DI BOSARO

OGGETTO Aggiornamento Documento Unico di Programmazione - DUP semplificato, per
il periodo 2022-2024.

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4,
del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;
• detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che si
struttura in:

Documento Unico di Programmazione (DUP);

Bilancio di Previsione;

Visti
• l’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita:
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;
• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile
applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni”;

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del
DUP, recita:
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione
per le conseguenti deliberazioni […]”;

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio
contabile applicato alla programmazione di bilancio:
“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di
Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle
spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte
investimenti.

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare:
a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare
riferimento alle gestioni associate;
b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;
c) la politica tributaria e tariffaria;
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2022



COMUNE DI BOSARO

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica.

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte temporale di
riferimento del bilancio di previsione.”
Premesso altresì che, in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale per gli enti locali, seguono il
ciclo della programmazione economico-finanziaria i seguenti atti:
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;
b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n.
112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;
c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con
Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le
procedure per la redazione e la pubblicazione;
d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della Legge
n. 244/2007;
e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, comma 4,
del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111;
f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs. n. 30 marzo
2001, n. 165;
Dato atto che la popolazione del Comune di Bosaro risulta essere inferiore ai 2.000 abitanti e che pertanto
l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato;

Viste le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2019 –
2024 esaminate nella seduta di Giunta Comunale del 29.07.2019;

Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022- 2024;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30.07.21 è stato adottato il “Documento
Unico di Programmazione - DUP semplificato, per il periodo 2022-2024”;

Che è stata adottata la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 27.10.21 relativa a “Presa d'atto DUP
2022/2024”;

Verificato che è necessario procedere ad un aggiornamento del DUP semplificato per il periodo 2022-2024;

Dato atto che lo schema di aggiornamento al DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi
indicati nel principio di programmazione sopra richiamato;

Considerato che dopo l'adozione del documento da parte della giunta, ai fini della presentazione al
Consiglio, occorre acquisire il parere dei revisori, secondo quanto previsto dalle norme del regolamento di
contabilità;

Atteso che il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto a definire
gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi, a durata triennale, a cui
occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, evidenziare il loro grado di raggiungimento;
l’Ente, con il presente atto, relaziona al Consiglio comunale l’attività svolta dall’amministrazione per il
tramite della verifica dello stato di attuazione dei programmi.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2022



COMUNE DI BOSARO

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario
ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento,
nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022 –
2024, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2) di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione
amministrativa e gestionale;

3) di presentare l’aggiornamento al DUP, e i relativi atti in allegato, al Consiglio comunale, per i conseguenti
adempimenti normativi e deliberazioni;

4) di pubblicare l’Aggiornamento al DUP 2022/2024 sul sito internet del Comune nelle competenti sezioni
di “Amministrazione trasparente”;

5) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7, del TUEL, è stato modificato il Regolamento di
contabilità dell’Ente (con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28 novembre 2018) per prevedere i
casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione (art. 77 Regolamento);

6) di ottemperare, contestualmente all’affissione all’albo, al disposto dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 267/2000;

7) di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni
vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni (D.Lgs. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente - sezione
provvedimenti - sottosezione provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito web dell'Ente,
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online;

8) di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini
della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali;

9) di dare, infine, atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’articolo 6-bis della
legge n. 241/1990 e pertanto, in ordine al presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto di
interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto,
né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto provvedimento.

Quindi successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2022



COMUNE DI BOSARO

Con separata votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134 comma 4 del TUEL.

Aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione

D.U.P.
2022 - 2024

Comune di Bosaro
Provincia di Rovigo

Alla fine della premessa va aggiunto il seguente testo:
Il Documento Unico di Programmazione – DUP semplificato, per il periodo 2022- 2024 è stato
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30.07.21. E’ ora opportuno procedere
ad un aggiornamento del citato documento.

Alla sezione 2 va aggiunto il seguente testo che si sostituisce al secondo paragrafo della sezione:
E’ necessario approvare il piano delle opere pubbliche triennio 2022-2024;
In esso dovranno essere contenute le seguenti opere pubbliche di seguito sintetizzate:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E DEGLI INCROCI COMUNALI: VIA TORELLI.1.
CUP B35F2200044001

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E DEGLI INCROCI COMUNALI: VIA ZANON E2.
VIA ARGINONE. CUP B35F22000450001

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E DEGLI INCROCI COMUNALI: VIA ROMA.3.
CUP B35F22000430001

Alla sezione 5 il seguente testo: “Non si provvede ad approvare il piano delle opere pubbliche
triennio 2022-2024 in quanto, allo stato attuale, non è in previsione la realizzazione di opere di
importo pari o superiore a € 100.000,00”, viene sostituito dal seguente: “E’ necessario approvare il
piano delle opere pubbliche con la previsione delle seguenti oo.pp.:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E DEGLI INCROCI COMUNALI: VIA TORELLI.1.
CUP B35F22000440001

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E DEGLI INCROCI COMUNALI: VIA ZANON E2.
VIA ARGINONE. CUP B35F22000450001

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E DEGLI INCROCI COMUNALI: VIA ROMA.3.
CUP B35F22000430001

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2022



COMUNE DI BOSARO

OGGETTO Aggiornamento Documento Unico di Programmazione - DUP semplificato, per
il periodo 2022-2024.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to Dott. Panella Daniele F.to  PALUMBO ALFREDO

.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2022



COMUNE DI BOSARO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Aggiornamento Documento Unico di Programmazione - DUP
semplificato, per il periodo 2022-2024.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-02-22 Il Responsabile del servizio
F.to Sartori Sergio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2022



COMUNE DI BOSARO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Aggiornamento Documento Unico di Programmazione - DUP
semplificato, per il periodo 2022-2024.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-02-22 Il Responsabile del servizio
F.to Sartori Sergio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2022



COMUNE DI BOSARO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 12 del 23-02-2022

Oggetto: Aggiornamento Documento Unico di Programmazione - DUP
semplificato, per il periodo 2022-2024.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 106.

COMUNE DI BOSARO li 22-03-2022 L’ INCARICATO
F.to  Sartori Sergio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2022



COMUNE DI BOSARO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 12 del 23-02-2022

Oggetto: Aggiornamento Documento Unico di Programmazione - DUP
semplificato, per il periodo 2022-2024.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, è divenuta esecutiva il giorno 23-02-2022.

 li _______23-02-
2022_______________

L’INCARICATO

F.to PALUMBO ALFREDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 23-02-2022


